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ماندگاری »کیهان بچه ها« برای چندین دهه نزد 
مخاطبان چه بود نیز می گوید: فضای تحریریه 
»کیهان بچه ها« محیطی صمیمی و فارغ از 
گرایش فکری خاصی بود. همین صمیمیت باعث 
شده بود تا تعداد زیادی از شاعران ونویسندگان با 
سایق مختلف گردهم جمع شوند. در تحریریه 
»کیهان بچه ها« به قدری وسعت نظر وجود داشت 
که آن زمان بسیاری از نویسندگان و شاعران، 
»کیهان بچه ها« را خانه دوم خود می دانستند. به 
خصوص حضور افرادی چون حمید ریاضی، رسول 
صباح پور، خانم ها کاوه، شکوه قاسم نیا، زنده یاد 
سوسن طاقدیس، حسین فتاحی، نقی سلیمانی 
و... که تماما افرادی بی نظیر بودند و به صمیمیت 
محیط »کیهان بچه ها« درآن سال ها افزودند. 
همه ما احساس می کردیم در »کیهان بچه ها« 
صاحب خانه هستیم. این صمیمیت بین اعضا در 
هیچ نشریه دیگری بعد از »کیهان بچه ها« و بعداز 
امیرحسین فردی تکرار نشد و نمی شود. دلیلش 
هم این بود که نویسندگان این نشریه، اساسا 
ذات مبارکی داشتند و عاشق قصه و قصه گویی 
بودند. درعین حال، زنده یاد فردی نقطه اتصال 
نویسندگان در »کیهان بچه ها« بود و با مهربانی و 

کاربلدی خود به غنای این مجله اضافه می کرد. 
زاهدی مطلق ادامه می دهد: من مدت ها 
در  خردسال  داستان های  بخش  مسئول 
»کیهان بچه ها« بودم، بچه ها از سراسر کشور 
برای مجله قصه می فرستادند و من نیز جواب 
نامه هایشان را می نوشتم. خاطره ام از کارکردن 
دراین بخش به روزی برمی گردد که یک بار، کودکی 
یکی از داستان های خودم را به اسم خودش برای 
مجله فرستاد! من تحت تاثیر سادگی او قرار گرفتم، 
مواردی در آن قصه را اصاح و سپس چاپ کردم. 

احساس کردم، در ذات این حرکت، ذوق و شوق 
آن کودک نسبت به نوشتن وجود دارد و خواستم 
تا با چاپ اثرش، مشوقی برای ادامه راهش باشم. 
خاطره دیگرم هم به زمانی برمی گردد که یک بار 
با پسرم امین که درآن زمان چهارپنج ساله بود به 
»کیهان بچه ها« رفتیم، درآنجا کار من طول کشید 
و پسرم بی تابی کرد. زنده یاد فردی مانند بچه ها با 
او همبازی شد و پسرم دیگر بهانه نگرفت و سرگرم 
شد. همین روحیه کودکانه زنده یاد فردی باعث 
شده بود تا او حضوری طولانی در »کیهان بچه ها« 
داشته باشد و سال های طولانی عاشقانه در مجله 

فعالیت کند.
این نویسنده و روزنامه نگار در پاسخ به این 
سوال که تفاوت نسل امروز با نسلی که درآن دهه 
به رغم کمبود امکانات، با کتاب و مجله مأنوس 
بودند را در چه می داند می گوید: باید بپذیریم 
که تنوع باعث شده تاامروز، کودکان و نوجوانان 
به اندازه نسل گذشته نتوانند به سمت کتاب و 
مجله بروند. درسال های اخیر این صحبت را زیاد 
شنیده ایم که جوانان و نوجوانان اهل مطالعه 
نیستند؛ درحالی که من این مسئله را قبول ندارم. 
نسل گذشته با خواندن مجات مختلف تاش 
می کرد تا آگاهی خود را ارتقاء دهد و امروز، نسل 
جوان از طریق اینترنت بر گسترش دامنه اطاعات 
خود می پردازد. در واقع دسترسی به اطاعات 
چندسالی است از طریق اینترنت فراهم شده و 
به نظرم درباره مقوله مطالعه نوجوانان و جوانان 
به هیچ وجه جای نگرانی نیست. چراکه نسل 
جوان درحال حاضر تاش می کند تا با استفاده از 
ابزارهای پیشرفته مانند اپلیکیشن های کتابخوانی، 
بر دانسته های خود بیفزاید. از این جهت می توان 

گفت، مطالعه به معنی عام افزایش یافته است. 

فریاد می زدند: گل خوبه و گل خوبه... 
یا در آن سال ها شخصیتی خلق کردم 
به نام »محمود آقا« که روایت قصه های 
پسرکی بود که شیطنت می کرد و هر بار 
ماجرای تازه ای را به وجود می آورد. این 
کاراکتر را در برنامه کودک رادیو هم به 
صورت قصه های منظوم و طنزآمیز هر 
روز صبح پخش می کردم سال ها بعد در 
»کاه قرمزی و پسرخاله« این شیوه را 
خیلی بهتر و دلنشین تر به کار بردند. 
ما سال ها در »کیهان بچه ها« با عشق و 
عاقه کار کردیم، بی آن که حق التالیفی 
بگیریم. همین که شعرها و قصه هایمان 
را بچه ها می خواندند کیف می کردیم. 
البته بعدها دستمزدی را برای آثار ما در 
نظر گرفتند که تنها هزینه رفت وآمد ما به 
»کیهان بچه ها« را تامین می کرد. مبلغ این 
دستمزدها به قدری اندک بود که ما هرماه 
آن را دریافت نمی کردیم، می گذاشتیم 
روی هم جمع شود و وقتی به 2هزارتومان 
می رسید، می رفتیم می گرفتیم. من عادت 
عجیبی داشتم، به محضی که پولی گیرم 
می آمد یکراست به کتابفروشی های جلو 
دانشگاه تهران می رفتم. گاهی هم با 
جعفر ابراهیمی باهم می رفتیم. کار ما 
جست وجوی کتاب های نایاب بود. همیشه 
با کوله باری از کتاب به خانه می رفتیم. در 
آن سال های خانه بدوشی، جا به جایی این 
همه کتاب خیلی مایه دردسر بود. در آن 

زمان ها من کارشناس ادبیات کودک در 
کانون پرورش فکری هم بودم و با گروه 
بی شماری از کودکان و نوجوانان ایران در 
مکاتبه بودم. گاه به شهرستان ها می رفتم 
و برای مربیان کانون و بچه های برگزیده 
دوره های آموزشی برگزار می کردم. جالب 
است بدانید با همان مختصر حقوقی 
که به من می دادند گاهی برای بچه های 
شهرستانی که استعداد داشتند، اما 
دسترسی به کتاب هایی چون شعرهای 
یا داستان های  شاملو، اخوان، فروغ 
هدایت و... نداشتند از این کتاب ها 
می خریدم و می فرستادم. اقرار می کنم این 
خاف مقررات کانون بود، چون این جور 
کتاب ها را برای بچه ها ممنوع کرده بودند! 
شعبانی ادامه می دهد: عشق بی حد و 
اندازه ای در وجود تک تک ما بود که باعث 
می شد بدون چشمداشت دراین عرصه 
کار کنیم. همزمان که به کیهان بچه ها 
می رفتیم در کانون هم مجله »آیش« را 
راه انداخته بودیم. بچه ها به این مجله 
هم عاقه مند بودند. به طورکلی چه در 
»کیهان بچه ها«، چه در کانون پرورش 
فکری کودکان ونوجوانان و چه در رادیو 
عاشقانه کار کردیم و همان طور که اشاره 
کردم این دوره، دوره طایی برای نشریات 
کودک بود. من ارتباط خوبی با بچه ها، 
والدین آنان، مربیان و آموزگاران داشتم که 
در نوشتن و سرودن برای کودکان به کارم 

آمد. در سی و دو سالی که با کانون و آموزش 
و پرورش همکاری می کردم، ماموریت های 
زیادی به استان های کشور داشتم. بیشتر 
برای دوره های آموزشی مربیان و بچه ها 
و آموزگاران بوده است. )چندین بار هم 
به مناطق جنگی مثل خرمشهر و آبادان 
و حتی فاو عراق رفته و کتاب هایی چون 
»خاطرات جنگ« در 5 جلد حاصل این 
سفرهاست( و در تمام این ماموریت ها 
هیچ گونه حق ماموریتی از طرف کانون 
پرورش فکری کودکان به من داده نشد. 
حتی برگه ماموریت هم به من نمی دادند 
که اگر اتفاقی افتاد مسئولیتی داشته 
باشند! هر چه بود همان حقوق قراضه بود 
که الان قراضه تر هم شده است. 32 سال 
سابقه کار با کلی ماموریت استانی بدون 
مزد، ولی دریغ از یک ماموریت خارجی! 
این در صورتی است که با ذره بین دنبال 
نویسنده و شاعر خودی می گشتند، تا مثا 
به نوما، بلونیا، فرانکفورت، کتابخانه مونیخ 
و... خوب گرچه با سابقه ترین و پرکارترین 
شاعر و نویسنده کانون من بودم، با صدها 
کتاب منتشر کرده و... اما خودی نبودم. 
نخودی بودم! البته نخودی بودن را همیشه 
دوست داشته ام و هنوز هم معتقدم هنرمند 
باید مستقل باشد و آن طوری که دلش 
می خواهد بکوشد و زندگی کند. خوشحالم 
که چنین بودم و این همه را هم از دنیای 

کودکان دریافت کرده ام.

یک بار، کودکی یکی از 

داستان های خودم را به 

اسم خودش برای مجله 

فرستاد! من تحت تاثیر 

سادگی او قرار گرفتم، 

مواردی در آن قصه را 

اصلاح و سپس چاپ 

کردم. احساس کردم، 

در ذات این حرکت، 

ذوق و شوق آن کودک 

نسبت به نوشتن وجود 

دارد و خواستم تا با 

چاپ اثرش، مشوقی 

برای ادامه راهش باشم

شکوه قاسم نیا 

نام  با  شکوه قاسم نیا 
اصلی فاطمه همدانی 
نویسندگانی  زمره  در  هم 
است که فعالیت ادبی 
و  کودکان  برای  خود 
سال  از  را  نوجوانان 
مجله  با  و   1359

»کیهان بچه ها« شروع کرد. به گفته خودش انتشار 
مجله »گلک« در سال 1369 بهانه ای برای تمرکز او بر 
شعر خردسال شد. از او تا امروز، بیش از 150عنوان 
کتاب منتشر شده است. شعر معروف غرق نور است و 
طا، گنبد زرد رضا از جمله آثار ماندگار اوست. وی برای 
تألیف داستان بلند »هلی فسقلی در سرزمین غول ها« 
و اشعار کتاب »کاغه به خنده افتاد« در یازدهمین 
جشنوارهٔ کتاب کودک و نوجوان کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان دو دیپلم افتخار در بخش شعر و 

داستان گرفت. 

نویسنده صاحب سبک

مرادی کرمانی  هوشنگ 
از نویسندگان مهم معاصر 
شهرت  است.  ایرانی 
او به خاطر کتاب هایی 
است که برای کودکان و 
نوجوانان نوشته و شماری 
از این ها که به فیلم نیز 

درآمده است. مرادی کرمانی در دهه 60، فعالیت 
داستان نویسی خود را با نشریه  »کیهان بچه ها« شروع 
کرد. او در یکی از گفت وگوهای خود که درسال های 
اخیر با مطبوعات انجام داده به این مسئله اشاره 
می کند: در »کیهان بچه ها« صفحه ای بود که خاطرات 
بچه ها درآن نوشته می شد، من آن صفحه را خیلی 
دوست داشتم. می توانستم مثل آنها بنویسم، وقتی 

می نوشتم سبک می شدم.

شاعر شاهد

جعفر ابراهیمی با تخلص 
شعری )شاهد( یکی 
شاعران  مهمترین  از 
کودک است که نقش 
در  پررنگی  و  مهم 
داشت.  کیهان بچه ها 
او درسال های ابتدایی 

سرودن اشعارش، به نشریه »کیهان بچه ها« پیوست و از 
اواخر دهه 50 تا اوایل دهه 70، با این نشریه همکاری 
داشت. چاپ اشعار او و دیگر شاعران هم دوره اش 
در »کیهان بچه ها« باعث شد تا کودکان ونوجوانان 
زیادی به سمت خواندن شعر و داستان جذب شوند. 
او که کارمند وزارت دارایی بود، در سال 1360 بنا به 
درخواست کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، 
به آنجا منتقل شد و مسؤلیت شورای شعر کانون را به 

عهده گرفت.
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